V. 7. Ista cum fiunt a bonis, non inquinantur a malis, quia nec eorum peccatis consentiendo communicant et ab eis etsi non corporaliter segregatione, tamen spiritali uitae dissimilitudine et morum diuersitate

³⁵ Cf. CRESPIN, 179-194.

³⁶ Cf. *Breu.* III,9,16. LANGA: BAC 498, p.800, n.36; CRESPIN, 190s. Nota complementaria 6, p.610.

³⁷ Cf. LANGA: BAC 498, p.178, n.2.

³⁸ 1 Tes 3,14,15; véase A.-M. LA BONNARDIÈRE, *Biblia Augustiniana. NT. Les épîtres aux Thessaloniens...*, 11; LAMIRANDE, *La Situation...*, 181,182.

³⁹ A propósito de 1 Tes 3,14-15, texto utilizado siempre con motivo del cisma donatista, Agustín expresa las reglas que han de observarse en el castigo a los culpables, las cuales han de ser de modo tal que se salvaguarden la disciplina y la unidad de la comunidad (A.-M. LA BONNARDIÈRE, 11; cf. la nota 38).

gan en sus pecados, y se apartan de ellos por otra, no por una separación corporal, sino por la semejanza espiritual de su vida y por la diversidad de sus costumbres, y obedecen así al precepto del Señor, que dice: *Apartaos de allí y no toquéis lo inmundo*⁴⁰. Los que piensan que no hay que observar espiritualmente esto, caen por la arrogancia de su vanidad en lo que detesta el Señor, que dice por el mismo profeta: *Ellos dicen: «No me toques, pues soy puro»; éste es el humo de mi indignación*⁴¹.

Esto es lo que vuestros obispos pensaron había que hacer cuando, al ofrecernos el juez a unos y a otros sentarnos juntos, no quisieron hacerlo con nosotros, alegando que les estaba prohibido sentarse con esa gente, no entendiendo espiritual sino carnalmente lo del salmo: *No me sentaré con los impíos*⁴². Y, sin embargo, hicieron lo que se prohíbe igualmente en el mismo pasaje del salmo. Dice, en efecto, allí el profeta: *Y no entraré con los que practican la iniquidad*⁴³. Si, pues, rehusaron sentarse con nosotros, porque nos conocían o nos tenían por injustos, ¿por qué ante una prohibición semejante entraron en parte manchados y en parte santos juntamente con nosotros sino porque, al no entender la santas Escrituras y al juzgarlas carnalmente⁴⁴, llegaron a destruir la misma unidad?

discedunt, eo modo oboedientes praecepto dominico quo ait: *Discedite inde, et inmundum ne tetigeritis* (Is 52,11). Nam qui hoc non spiritaliter observandum putant, adrogantia uanitatis in illud incidunt, quod per eundem prophetam dominus detestatur dicens: *Qui dicunt «noli me tangere, quoniam mundus sum», hic fumus indignationis meae* (Is 65,5). Hoc episcopi uestri faciendum putauerunt, quando utrisque nostrum a iudice oblato consessu nobiscum sedere noluerunt, dicentes scriptum sibi esse ne cum talibus sedeant, illu utique non spiritaliter, sed carnaliter intellegentes, quod in psalmo positum est: *Et cum impiis [105] non sededo*, et tamen fecerunt, quod in eodem ipso loco psalmi pariter prohibetur. Nam ibi dicit propheta: *Et cum iniqua gerentibus non introibo* (Ps 25,5,4). Si ergo, quia nos iniquos uel nouerant uel putabant, ideo nobiscum sedere noluerunt, quare, quod similiter prohibetur, nobiscum introierunt ex parte sancti et (657) ex parte polluti, nisi quia scripturas sanctas non intellegendo et carnaliter sapiendo etiam ipsam unitatem dissipauerunt?